XIX ad 2, 41-43: Et Abacuc, capitulo V<sup>o</sup>, ait: «*Sutterant* sacerdotes aurum et argentum; dant autem et ex ipsis prostitutis, et meretrices *honerantur*; et iterum, cum receperint illud ab eis, ornant deos suos». (Bar 6, 9-10: «[...] *subtrahunt* sacerdotes ab eis aurum et argentum, et

erogant illud in semetipsos. Dant autem et ex ipso prostitutis, et meretrices *ornant*; et iterum cum receperint illud a meretricibus, ornant deos suos».)

*def. P* 41 Sutterant ('Subterrant') *BEHLNOQS* Subverterunt *K* subtra(h)unt *CDR*; honerantur ('onerantur') *BEKNOST* honorantur *HLQ* ornantur *CDR*

*Pasqual* (XLIX, 97-99): Item Abacuch V<sup>o</sup>: «Sutterant [*ms.* Succerant] sacerdotes aurum et argentum; dant autem et ex ipsis prostitutis, et meretrices *honerantur*; et iterum cum receperunt ab eis illud, ornant deos suos».

Les lliçons de *CDR* i l'error de la referència remunten a l'arquetip  $X_1$  o a l'original. El subarquetip  $\beta$  cometé probablement dos errors paleogràfics: *subt(ra)unt* > *subt(er)ant* (confusió *a/u* i mala interpretació d'una titlla de vibrant) i *o(r)nantur* > *on(er)antur/on(or)antur* (mala interpretació d'una titlla de vibrant). Són errors separatiu, atès que ofereixen un sentit acceptable i passen desapercibuts; a més a més, la referència és inexacta, cosa que dificulta encara més l'esmena. *Pasqual* transmet tots dos errors, a més de la referència inexacta.

XXIII, 17-21: Ad hoc facit quod legitur Paulum dixisse principi sacerdotum dum coram eo flagelaret se: «Percutiat te Deus, paries dealbate». Nam sicut paries dealbatus *intus est lucens*, ita et ypocrita, qui se extra religiosum pingit et intus est crimosus. Et Iob: «Sub illo erunt radii solis, et sternet sibi aurum quasi lutum». (Lliçó correcta: *intus est luteus*)

19 intus est lucens *BEGHKNOQS* extra est lucens *T* intus est turpis et extra lucens *L* dentro e sozza e di fuori lucente *I* de dentro es suzia e de fuera luziente *M def. P* intus est luteus *CDR*

*Pasqual* (XLVIII, 22): axí cum la paret blanca *és luhent de part defora*

L'error no és clarament conjuntiu ni separatiu. La lliçó correcta és *intus est luteus* de *CDR*, d'acord amb la citació de Job que hi segueix («et sternet sibi aurum quasi lutum»).  $\beta$  cometé un fàcil error paleogràfic (*luteus* > *lucens*) per confusions gràfiques habituals (*t/c*, *u/n*), potser induïdes pel context semàntic (*dealbate*, *radii solis*, *aurum*); aquest error generà una lliçó absurda (*intus est lucens*) transmesa per la majoria dels testimonis excepte *T* i l'antecedent comú a *ILM*, que han innovat independentment. *Pasqual* testimonia l'error (*luhent*) i una innovació (*de part de fora*) coincident amb *T*, però aquesta coincidència no demostra dependència ni contaminació.

### 2.3. Variants equipol·lents de $\alpha$ i $\beta$

Els casos més rellevants d'equipol·lència entre  $\alpha$  i  $\beta$ <sup>16</sup> són dos passatges (XV, 57-59; XVI, 7-16) presents en els testimonis del grup  $\beta$  però no pas en els del grup  $\alpha$ . L'error és conjuntiu i separatiu, però resta per decidir si el comet  $\alpha$  per omissió deliberada o  $\beta$  per addició espúria.<sup>17</sup> Joan *Pasqual* llegeix en tots dos casos amb el grup  $\beta$ , encara que ofereix algunes lliçons peculiars que podrien remuntar al seu antecedent  $\pi$  (vegeu *infra* 7.3):

16. Altres casos menors: XIII ad 1, 66 ut virgo *BEGHKLNOQST om. CDR*; XIV ad 1, 10 in India *CDR om. BEGHKLNOQST def. P*; XV, 63 terrena *CDR om. BEGHKLNOQST def. P*.

17. La glossa a *Inf.* XV, 67 manca en la segona redacció del *Comentum* i en *A*, mentre que la tercera amplia la informació (§§ 16-17): «inter alia spolia detulerunt duas valvas eneas seu portas mirabilissimas quas adhuc habent in ecclesia sua maiori et duas longas columnas de preferitico lucidissimas [...] illas duxerunt Florentie et erigerunt apud Ecclesiam suam maiorem». L'anècdota sobre «la fiera moglie» de Iacopo Rusticucci (*Inf.* XVI, 45) manca en les altres redaccions i en *A*, i només té dos paral·lels en la crítica dantesca (que probablement recullen la notícia d'un testimoni del grup  $\beta$  del *Comentum*): un de molt resumit en GUGLIELMO MARAMAURO (c. 1370; *ad loc.*: «Altri dicono che la moglie del dicto Iacobo, trovando un giorno lui con uno fanciullo, essa gridò tanto che tuti li vicini corsero e costui rimase vituperato»), i un altre de molt literal en BENVENUTO DA IMOLA (c. 1373-1380; *ad loc.*: «habuit enim mulierem ferocem, cum qua vivere non poterat; ideo dedit se turpitudini. Unde narratur de eo, quod cum semel introduxisset puerum in cameram suam, ista mulier furibunda cucurrit ad fenestram palatii sui, et coepit clamare ex alta voce: ad ignem, ad ignem. Tunc concurrentibus vicinis, iste Iacobus egressus cameram, coepit minari uxori mortem; at illa rediens ad fenestram, clamare coepit: non veniatis, quia ignis extinctus est»).

xv, 57-59: Quod adhuc significant columpne erecte que sunt Florentie ante ianuam ecclesie batismalis, que fuerunt in dicta divisione spoliurum.

57-59 Quod adhuc ... spoliurum *BEGHLNOQST* Quod adhuc significant columpne etc. *K def. P om. CDR*

*Pasqual* (xxxvi, 53-54): e de las colones que se'n portaren

xvi, 6-17: et dominum Iacobum Rustiguçi de Florentia. Cui nocuit, ut dicit, mala uxor, ex eo quod *ferocissima mulier erat in tantum quod ipsum non sinebat in domo vivere in pace, propter quod ipse iuravit numquam concubere cum ea et, quod plus est, cum aliqua alia muliere, et ita suam libidinem cum masculis turpiter extinguebat. Accidit enim semel quod dum ipse in cameram suam quemdam puerum conduxisset dicta de causa, uxor eius, ipsum cupiens diffamare, se fecit ad fenestras domus altis vocibus exclamando: «Ad ignem!, ad ignem!», ad cuius rumore tota vicinia concurrebat. Sed vir, hoc scientiens, cameram exiit et exclamando contra uxorem ipsam percutere voluit. Uxor vero, ipsum videns camaram exeuntem, contra viciniam reclamabat: «Nolite venire, nolite venire, quia ignis extinctus est!». Vel eo quod ipsum conduxit ad agendum secum aliter quam natura ditaret.*

7-16 ferocissima... Vel eo quod *BEGHKLNOQST om. CDR*

*Pasqual* (xxxvi, 59-68): E en special fa menció de Jàcobo Rustiguci, florentí, lo qual havia tant mala muller que ell no podia ab ella viure pacíficament en casa, e per la ferocitat de la muller lo dit Jàcobo jurà que nunca jauria ab ella ne ab altra dona, mes usave ab mascles turpement. Sdevench-se un die que ell hagué en la sua casa un garsó, ço és, un fadrí ab pagua, per jaure's ab ell; e cum endós fossen en la cambra, la muller, percebent-ho, desigant diffamar lo marit, fôu-se a la finestra e cridà grans crits: «A foch!, a foch!», en tal manera que tot lo vehinat curria per venir a casa sua. Mes lo marit sentint açò, exint de la cambra ab bastó e cridant contra ella volent-la batre, la muller, per temor del batre, devallà de la casa e exí al vehinat cridant: «No vingau, car lo foch és apagat!».

També podem considerar equipol·lents les variants següents:

ix ad 3, 23: unde legatos <pacis> vocamus caduceatores.

23 pacis *CDR om. BEGHKLNOQST def. P*

*Pasqual* no recull la notícia.

xiv ad 2, 8: Dicunt poete quod quidam nomine *Celeus* <ex quadam domina> habuit tres filios

8 *Celeus BEGHNOQST Celius CDKLR; ex quadam domina CDR om. BEGHKLNOQST*

*Pasqual* (xxxv, 75-76): segons los poetas, *Celeu* hagué tres fills

*Celeus* no és error separatiu: *KL* esmenen. *Pasqual* llegeix en tots dos casos amb  $\beta$ .

xiv ad 2, 15-21: Filium autem fecit transportare dicta Rhea ad montaneam Yde [...]. Unde Virgilius in persona Enee navigantis de hoc sic ait in tertio: «<Antandro et Frigie mollimur montibus Ide...> / Creta Iovis magni medio iacet insula ponto, / mons Ydeus ubi <et> gentis cunabula nostre. / Centum urbes habitant magnas, uberima regna... / Hic mater cultrix Cibeque coribantia hera / Ydeumque nemus, hinc fida silentia sacris», etc.

18-19 Antandro ... Ide *CDR om. BEGHKLNOQST def. P*

*Pasqual* no recull la citació.

No es pot excloure la possibilitat que el primer vers relatiu a l'Ida sigui una addició de  $\alpha$ .

xiv ad 2, 45-48: et incepit dicta magna Babilonia et primus principatus eius a Nino et *Samiramide eius uxore*. Secundum regnum fuit in meridie <et incepit> sub Cola rege tempore iudicum apud Cartaginem, que destructa refecta fuit *secundo* per Didonem.

46 *Samiramide BEGHNOQST semiramisse L samirami DKR Semiramis CP; eius uxore BEGHKLNOQST om. CDR* 46-47 et incepit *CDR* et cepit *P om.*

*BEGHKLNOQST* 47-48 que destructa ... Didonem] *om. R* 48 secundo  
*BEGHKNOPQST om. L postea CD*

*Pasqual* (xxxv, 104-107): e comensà aquest principat a Nin e a *Samíramis, muller sua*, e fou destruït [ms. decernit] aquest principat per Cyru, rey dels parciants, en lo temps de Abraam. Lo segon fou en lo migdie, a Cartàgina, suts Cola rey, en lo temps dels jutges; la qual destruïda, fou tornada per Dido.

*Pasqual* coincideix amb  $\beta$  en la lectura *muller sua* i en l'omissió de *et incipit*. La lliçó *Samíramis* i l'omissió d'un adverbi corresponent a *secundo/postea* no es poden considerar significatives.

XIX ad 1, 23-25: Vocando eos rapaces, nam, et merito, quia sicut fur *est* qui non intrat per hostium, sic qui non vadit per *rectam* viam ad beneficia ecclesiastica.

*def. P* 24 est *BEGHKLNOQST* dicitur *CDR*; *rectam BEGHKLNOQST* debitam *CDR*

*Pasqual* (XLIX, 24-25): Aquests són rapaços, car axí cum furtador *és* qui no entre per la porta, axí qui no va per *recta* via als beneficis ecclesiàstichs.

*Pasqual* coincideix amb  $\beta$ .

XXVI ad 2, 72-73: motus ex illo quod dicit *Oratius* Omerus de eo, sic: «Dic michi, Musa, virum *capte post tempora Troye* / qui mores hominum multorum vidit et urbes».

72 *Oratius BEGHKNOST* horatius et *LPQ* orazio e *I* oraçio e *M om. CDR* 73 *capte ... Troye] om. CDR*

*Pasqual* (XLIV, 58-60): mogut de ço que diu Oraci o Omer de Ulixes: «Dic michi, Mussa, virum...», etc.

És probable que les omissions de *CDR* remuntin a sengles errors del subarquetip  $\alpha$ , però no es pot excloure una addició de  $\beta$ : Pietro Alighieri podria haver omès el complement de temps superflu («*capte post tempora Troye*») i haver atribuït la citació a Homer (*Od.*, 1-2), autor dels versos que Horaci tradueix al llatí (*Ars poet.*, 140-142: «*Quanto rectius hic [sc. Homer] qui nil molitur inepte: / "Dic [...] urbis"*»); aleshores, l'addició del nom d'Horaci i de l'hemistiqui omès serien obra d'un corrector del subarquetip  $\beta$  coneixedor del *locus* horacià. *Pasqual* llegeix amb  $\beta$ , però trunca la citació.

#### 2.4. Discussió d'altres casos

v ad 3, 36-39: Propter cuius raptum motus dictus Menelaus est. Agamenon, Achilles, Tantalus, Ajax, *Thelamon*, Ulixes, Dyomedes, Nestor, Prothesilaus, Neptolomus, Palamides, *Polidorius, Machaon et Bresida*, omnes reges de Grecia, et secundum quod dicunt Dares et Dites, iverunt in obsidionem Troye

37 *Thelamon] -onus CD -onius R* 38 *Polidorius BHNO* polidorus *EGKLQST* polidor cum *P* polidarius *CDR*; *Machaon et Bresida BEGHKNOQS* Machon et vresda *L* Mathaon et breseida *P* machaon et brosidea et *T* Maccaon et breseida *D* et machaon *CR*